Item subinfero, quod si in aliqua ciuitate vel loco custodia carceris, pondus, statera vel simile officium reperiatur quod possit vendi, non tamen transmitti: vel transmitti, licet non vendi: illud confertur.

Item subinfero, quod si pater vel mater pretio vel pecunia habuit feudum à principe pro se & descendantibus suis, & dedit & tradidit alicui filio suo, confertur: quia est transmissibile, licet non alienabile: argumento textus *in c. imperiale, de pro. feu. alie. per Fede.* & *in l. si quis in sacris C. de prox. scro, sacri. lib. 12.*

Item subinfero, quod si pater vel mater accepit fundum in emphyteusin pro certo pretio & pecunia, & dedit & concessit alicui filio, æstimatio & valor eius debet conferri, deducta pensione & onere quod annuatim persoluitur: quia potest transmitti, licet non vendi: & in effectu istam sententiam & resolutionem cum aliquibus superioribus exemplis, licet certè non sic declaratam, nec isto ordine & stylo. tenet Batt. *in l. 1. §. nec castrense ff. de colla. bono. 2. colum. nn. 4. per. 1. colu. usque ad numerum 8* Bald. *in l. omnimodo §. imputari C. de inoff. testa. 1. & 2. col.* & ibi Sali. Petr. de Bella. pet. Cin. Jacob. Bu. Ang. Pau. Iaso. & com. moder. *in d. l. illud infra isto titu.* Item adde quod in casibus superioribus in quibus militia vel officium confertur, debet extendi etiam si gratis & precibus suis pater vel mater illud habuit & acquisiuit: quia etiam tenetur filius conferre, quia ab ipso patre vel matre videtur prouentum: ita singula determinat Pet. de Bella. per. *in d. §. imputari 2. col.* & ibi Cinus in fi. & Pau. de Cast.

Item adde quod in casibus in quibus militia vel officium confertur, debet intelligi facta æstimatione eius, tempore mortis pattis vel

Ant. Gomez ad Leg. Tauri.

matris de cuius successione tractatur: non verò tempore quo fuit quæsita: ita probat tex. formalis & expressus *in l. illud. G. de collat.* & ibi communiter doctor. quod ego intelligo quando ipsa militia est tradita & donata, & agitur de ipsa militia conferenda & valore eius: scūs verò si tantum certa pecunia est tradita & donata pro habenda militia, & agitur de ipsa pecunia conferenda: quia illa tantum confertur, & non valor & æstimatio ipsius militiæ tempore mortis: & postquam cogitai reperi quod ita tenet & declarat solus Ias. *in d. l. illud C. de collat. 2. col. num. 5.*

Decimè infero & quero, si pater vel mater fecit filio aliquam donationem propter bene merita, anteneatur eam conferre? & breuiter & resolutiè dico quod non: quia potius censetur debiti solutio quād donatio, & per consequens videtur facta filio tanquam extraneo argumento text. *in l. quod autem §. si vir. ff. de dñ. inter vir. & vxor. text. in cap. relat. el 2. de testamen. textus in l. filie cuius Cod. famil. herciscund. iuncta gloss. ordi. in l. si donatio. Codic. de collat. glo. or. in Authent. unde si parens Codice de inoffic. testamen. Et confirmatur hæc ratio, quia donata ob merita filij bona aduentitia censerit testatur Accursius ab omnibus receptus in Authent. unde si parens, verbo Falcidæ. Cod. de inoffic. testament. sed aduentitia non conferuntur, *l. fin. Cod. de collat. l. 5. titul. 15. part. 6.* & rationis rationem addit Ferdinandus Menchaca, *de succes. creat. §. 30. numero 256.* ubi hanc communem opin. afferit & Matiençus, alias allegans, *in l. 3. titul. 8. libro 5. recop. gloss. 2. numer. 9.* Duenas reg. 222. limit. 1. Quod tamen intellige, quando merita sunt condigna & æquivalenta donationi, vel sunt talia quæ commodo pecuniario æstimari non possunt: non verò sufficere quod sint obsequialia, ad quæ ipse filius tenetur: text. est not. *in l. si pater paragrapho. ff. de dona.* Item adde quod talia benemerita debent probari per filium, non autem sufficeret confessio patris vel mattis, dicentis ea recepisse etiam cum iuramento: quia agitur de præiudicio aliorum filiorum quibus non potest præiudicare in legitima, licet hoc casu valeret donatio & confessio pattis tanquam donatio simplex, salua & deducta legitima aliorum: idem tenet Dueñas reg. 222. limit. 1. Matiençus *in l. 1. titu. 6. lib. 5. glossa 9. numero 2.* & 3. & probat argumento textus *in l. 1. qui testamentum ff. de probat. textus in lege si forte. ff. de castrensi. pecul. textus in l. nec adieci. ff. pro socio. textus in l. si verò §. idem Papinianus ff. mandati textus in l. Lucius la 2 §. quisquis ff. de lega. 2. textus in l. Lucius. §. Sempronie. de l. 3. textus in l. cum quis decedens, §. Titia. eodem titul. textus in l. qui uxori. ff. de auro. & argen. lega. textus in l. Aurelius. §. fin. ff. de libera. lega. text. in l. 2. Cod. de Falcid. causa adiect. lega. & utrobique docto. & in effectu istam sententiam & resolutionem in hoc articulo ponit gl. or. in l. si donatione C. de colla. & ibi. communiter doctor. Ex quibus infertur notabilis doctrina & conclusio, quod confessio facta ab eo qui liberè actum vel contractum vel dispositionem non potest facere propter qualitatem personæ vel præiudicium tertij,**

Q 2 est

est nulla vel suspecta, & ei non statut nisi vere & realiter probetur illud quod continetur in confessione, & necessariò requiratur pro validitate eius & in expresso istam doctrinam & conclusionem ponit Bart. in l. si forte. ff. de castr. pec. idem Bart. in l. per diuersas. Cod. manda. idem Bart. in Authen. si quis in aliquo documento. Cod. de edendo. idem Bart. in l. sciendum. ff. de verb. oblig. 2. column. num. 3. & 4. & ibi com. doct. idem Bart. per text. ibi. in l. doli clausula. paragrapho. diuersum. ff. de noua. & sic ex prædictis habes, quod in hoc ista donatio remuneratoria est priuilegiata, ut non conferatur. Confirmatur etiam quia in pluribus aliis est priuilegiata. Primo quia licet donatio si excedit quingentos solidos, requirat insinuationem, in l. sancimus. & in l. penult. C. de don. tamen donatio remuneratoria non: text. est iuncta gloss. singular. & ord. in l. Aquilius Regulus. Digestis de dona. & ibi notat Albe. Pau. Imo. & commun. docto.

Secundò quia licet donatio semel perfecta possit reuocati per superuenientem ingratitudinem ut in l. fin. C. de reuoc. don. tamen ista donatio remuneratoria non reuocatur: ita sing. tenet Ang. & alij doct. & ibi Tiraq. in repetitione illius legis: & ego dixi latius in materia donationum: & alia plura priuilegia huius donationis remuneratoriae vide singu. & melius quam alibi per Iaso. in l. hoc iure. ff. de iust. & iure. 10. col. cum sequentibus: eundem Iaso. in l. frater à fratre. ff. de condi. inde. 21. col. Pala. Ru. in sua repetitio. fo. 29. Tiraquellum in repetitio. d. l. si unquam. Cod. de reuoc. don. in verbo, donatione largitus.

²⁴ Undecimò infero & quæro, an lucrum quod filius acquisivit de bonis patris vel matris conferatur? in quo articulo omissis pluribus & diuersis opinionibus, quas ponit gl. ordi. in l. cum oportet. Cod. de bon. qua lib. & ibi docto. & aliis locis dico, quod ista est verior & æquior opinio quod si filius totum lucrum acquisivit ex pecunia & patrimonio pannis absque opera & labore suo, quia pecuniam inuitauit, vel posuit apud camporem, vel mercatorem, vel aliter potest constare: tunc illud lucrum est profectum, & venit diuidendum inter omnes fratres: si vero filius totum lucrum acquisivit ex opera & industria sua, & labore proprio, & hoc potest constare: tunc illud lucrum est aduentitium, & sibi soli quæritur: & non venit conferendum nec diuidendum cum fratribus: & ita tenet Gregor. in l. 5. tit. 17. p. 4. verbo con los. & clarius in l. 3. tit. 10. p. 2. per tex. ibi. Enas de los hi os, &c. & tradit Azeuedus in l. 3. tit. 8. lib. 5. Recop. num. 13. & vide Ripam in l. quartam num. 157. ad l. Falci-diam. Tiraquellum relatum per Aluaradum, de conjecturata mente testantis lib. 2. cap. 2 §. 1. nu. 114. & Ayoram de partitionibus, 3. par. quæst. 2. per totam. si vero sumus in dubio: quia non potest constare, an sit quæsitus ex ipsa pecunia & substantia patris, an ex opera, indu-

stria, & labore filij, tunc dimidia pars huius lucri attribuitur pecuniæ & substantia patris alia vero dimidia attribuitur personæ filij, & eius labori, & industria: argumento text. in l. 1. C. pro socio. text. in l. si non fuerit ff. eodem tit. text. in §. 1. f. st. de societate. & utrobique gl. & commu. doct. vbi habetur quod potest contrahi licita societas, ut unus ponat pecuniam & capitale, & alius operam & industriam & tunc omne luctum æqualiter diuiditur inter eos, & dimidia pars attribuitur pecuniæ & sorti capitale, & alia pars dimidia attribuitur operæ & industria: & in expresso isto fundamento & ratione istam sententiam & conclusionem tenet Bart. in l. prima §. nec castrense. ff. de colla. bon. 3. column. numer. 5. Bart. in l. illud ff. de colla. idem Bart. in l. cum oportet C. de bonis qua liberis. idem Bart. in tracta. de duobus fratribus 1. col. & quest. Paul. & alij doct. in dict. l. illud C. de colla. & ibi Ias. notabiliter & melius quam alibi 3. col. num. 7. & secundum hanc distinctionem intellige. l. 3. tit. 15. 6. part. Ex quo subinfertur: quod si filius gubernat bona patris, & ipse solus habet curam & administrationem bonorum patris & patrimonij eius, forte quia pater est senex & decrepitæ ætatis, & alij filij sunt minores quod mortuo patre potest petere salarium pro tali gestione & administratione, quod habebit præcipuum in divisione: quia si aliquid acquirit cum pecunia pannis, lucrum & commodum consequitur, vel totum, vel partem secundum distinctionem superiorum, ergo hoc casu aliquod salarium percipiet pro suo labore, opera, & administratione, arbitrio iudicis moderandum, quod verisimiliter datetur extraneo negotiorum gestori: & illud erit aduentitium & præcipuum filij. Confirmatur etiam ex sententia & decisione text. iuncta gl. si. qua non est alibi in l. excepto. Co. de locato & conducto secundum Bal. & doct. ibi. & in terminis ita tenet solus Fulgosius in d. l. illud C. de colla. 2. col. num. 3. & reputat singulare & quotidianum & alibi non reperiri Ias. 4. col. num. 8. licet ipse reprobat Fulgosum, & teneat contrarium nihil iuridicum allegando: sed teneo opinionem Fulgosij, quia aperte fundatur ex superioribus, & videtur æqua & iusta, & ita practicarem. Vide Baeçam de decimaturum cap. 4. num. 10. fol. 44. col. 2. ibi plures alios idem tenentes allegat, quibus ipse accedit: contrarium cum multis tenet Parladorius, in tract. rerum quotidianarum. cap. 19. Secundò, & à fortiori subinfertur, quod si filius aliquid acquirit aliunde de suo labore & persona, ut quæ seruit alteri & est famulus eius, & quolibet anno vel mense consequitur salarium vel mercedem, quod illud non venit conferendum nec diuidendum: sed debet habere præcipuum tanquam aduentitium, licet viuente patre ei pertineat vñsfructus argumento text. in d. l. cum oportet. Duodecimò infero & quæro, & quid de rebus dubiis, si filius quæsitus aliqua bona viuente patre, & illa habet & possidet post mortem eius, & non potest constare ex caius bonis vel persona acquisitus, an presumantur quæsita ex substantia patris, & eius contemplatione ut conferantur, an ex industria & persona propria non confitetur.

conferantur? & respondeo quod glossa ordinaria in l. cum oportet C. de bonis qua liberis in glossa magna, in fin. tenet, quod ex qualitate personarum & patrimonij hoc est presumendum: sed vera & communis opinio est, quod illa glossa, & eius conclusio procedat, quando filius administrabat bona patris: secus vero si non administrabat, sed seorsum: habitabat: quia in dubio presumuntur aduentitia: & non debent conferri: ita tenet ibi Bald. & magis communis doctor Bart in dicto tracta. de duo. frat. 1. col. n. 4. Doctores in l. filiae cuius. C. famil. herc. & in l. fi. C. de collat.

25 Decimotertiò infero & quero, si filius non gessit negotia patris, nec aliquid acquirit ex pecunia & substantia eius, sed res patris delapidavit & columpsit, vel viuo patre pecunias vel alias res surripuit & furatus est, an mortuo patre ex testamento vel ab intestato teneatur iste filius eas conferre? & videtur quod non: argumento text. in l. puto. §. sed si dolo. ff. famili. hercif. & in l. procul ff. de probat. & in l. omnimodo. C. de inoff. sesta. & in l. fi. C. de reno. don. Sed vera resolutio est, quod si filius erat emancipatus tenetur conferre, vel soluere, & restituere: quia contra eum est nata actio & competit patri & haeredib. eius: argumento tex. in l. si quis uxori. §. 1. ff. de furtis. si vero filius erat in potestate non fuit nata actio, sed tantum obligatio naturalis ad restituendum: argumento text. in l. servi & filij. ff. de furtis, vnde alij fratres & haeredes poterunt consequi remedio compensationis vel retentionis, argumento tex. cum materia in l. fater a fratre ff. de cond. indeb. & in l. quod natura. eo. ti. & in l. 3. §. si pupillus, ff. de neg. gest. & in expresso ita tenet Bal. post Guil. in l. filiae cuius. C. fa. herc. pe. col. num. 18. & ibi Sali. pen. col. 7. q. Bal. in Auth. ex testamento. C. de colla. in fin. & in Authen. quod locum. 1. col. eod. titul. Pal. Ruui. vbi valde commendat in sua repetitione. fol. 61. 4. colum.

26 Decimoquarto infero & quero, si pater donauit & tradidit filio in potestate simpliciter aliquam rem vel quantitatem, nulla causa posita vel adiecta, an teneatur conferre? & magistraliter & resolutiue dico quod non: quia talis donatio simplex non valet propter impedimentum patriae potestatis, sed confirmatur morte, praecedente traditione in vita: vt in l. Papinianus iuncta gloss. & commun. opin. ff. de dona. inter vi. & vxo. & in l. donationes quas parentes. Cod. eod. tit. & in l. 2. Cod. de inoffi. dona. & in Auth. vnde si parens. C. de ineffic. testam. & in lege secunda Cod. si quis alteri vel sibi & in l. siue emancipatis. Cod. de dona. & vtr obique docto. & dixi latius suo loco, & habet vim relecti & ultimae voluntatis: vt in l. donationibus. Cod. ad legem Falc. quae non est alibi secundum Pau. ibi. & legata vel relicta filio in testamento vel codicillis non conferuntur, vt in l. a patre. Cod. de colla. cuius verba sunt, a patre verbis precariis in codicillis relictum extero iure capiens filia, ad collationem dotis urgeri non potest: vnde meritò non confertur per regulam & doctrinam supra positam. Nec obstat text. de iure nouo in Auth. ex testamento. C. de coll. vbi habetur quod ita demum cessat, collatio dotis & aliorum datorum si pater hoc dixit expresse: ergo nihil

Ant. Gomez ad Leg. Tauri.

dicendo nec protestando semper habet locum collatio, quia ille tex. debet intelligi in donationibus ob causam similibus doti, quia dictio, alius alia aliud, est repetitua similium: vt in l. si fugitiui. C. de seruis fugitiis & ibi gl. or. & commu. docto. text. in l. plures apochis. C. de fide instrum. text. iuncta gloss. in l. per diuersas. C. mandati. & dictio, oratio. vel sermo copulatus recipit interpretationem & proprietatem sui copulati vel adiuncti: argumento text. in l. fin. §. cui dulcia. ff. de vino, tri. & oleo le. & in l. Seia. §. Gaio. ff. de fun. inst. Quod intellige præterquam in duobus casibus: Primus est quando pater dixit expressè quod talis donatio conferatur. Secundus est quando emergit inæqualitas inter filios: quia alius filius vel filia habet dotē vel aliquam donationem conferendam, quia tunc iste qui habet donationem simplicem tenet eam conferre: text. est notabilis & expensus, in l. illud ver. ad hoc. Cod. de colla. & ibi commu. docto. & idem disponit, l. 4. tit. 15. 6. par. Et adde quod ista sententia & conclusio debet intelligi in donatione simplici morte confirmata, & similiter in donatione simplici quæ statim valeat facta à patre filio in potestate, in casibus in quibus valere potest, vt quia sit cum iuramento, vel ex aliis causis ex quibus statim efficitur valida: si vero talis donatio simplex fiat à patre filio emancipato, bene confertur: quia statim valet absque confirmatione per mortem: text. est in l. vt liberis. versic. fin. C. de colla. cuius verba sunt, emancipatis videlicet liberis utriusque sexus pro tenore præcedentium ll. ea quæ in ipsa emancipatione à parentibus suis, ut afferat fieri, consequuntur: vel post etiam emancipationem ab eisdem acquisiverint collaturis: si vero talis donatio simplex est facta à matre, vel ab ascendentे ex linea materna filio, vel filiae, vel descendenti, licet statim valeat, quia cessat impedimentum patriæ potestatis, tamen non confertur nisi in prædictis duabus casibus: scilicet quando mater vel ascendens expressè dixerit vel emiserit inæqualitas text. in dicta l. illud. versicul. ad hoc. Cod. de coll. qui loquitur tam in patre, quam in matre & aliis ascendentib. ex utraque linea. Et si quæras quæ potest esse ratio per quam emancipatus tenetur conferre simplicem donationem, filius vero vel filia respectu matris non tenetur illam conferre: respondeo quod de iure antiquo ciuili filius emancipatus non succedit, sed postea de iure prætorio fuit cognitus & admissus: vnde in recompensam iniuriae tenetur conferre. Vel aliter & secundò potest esse ratio, quia filius emancipatus magis percipiat de natura filiorum in potestate, quia in eo remanent reliquæ patriæ potestatis & suætatis, & sic tenetur conferre, vt filius in potestate qui tenetur conferre quando donatio statim valet: sed filius respectu matris nec est suus nec emancipatus, & percipiat de natura extraneorum qui sunt in collatione remoti: & in effectu istam sententiam & resolutionem ponit Bart. in dict. lege paragrapho nec castrense. ff. de colla. bono. quarto col. versicul. quando quod dat pater filio simpliciter. Cinus singu. & melius quam alibi in Auth. ex testamentis. Co. de colla. 1. q. post Dinum quem ipse refert &

Q 3 allega

allegat : & ibi Bart. Alber Bald. i. oppo. per 3. col.
Paul. Ang Ronia. Alex. Iaso. & comm. modeini.

27 Addit tamen quod in casibus in quibus ista donatio simplex facta à patre, vel matre, vel eius linea, quæ statim valet licet debeat conferri, quando persona quæ donauit hoc dixit & protestata est tamen oportet & requiritur quod dicat & protestetur tempore ipso donationis factæ: non verò postea ex interuallo: quia iam esset quæsitus eius patti, & non posset ab eo auferri: ita probat singulariter tex. in dict. l. illud. Cod. de colla. in finalibus verbis. ibi, nisi huiusmodi legem donator tempore donationis sue indulgentiæ imposuerit : & ad hoc notat & commendat ibi Odo fred. Pet. Cinus, Iaco. Butri. Bart. Albe. Bald. Pau. Sali. & commun. docto. facit etiam text. in l. quoties ff. s. omnia. tex. in l. unice. s. accedit. C. de rei ux. actio. text. in l. item Labeo. versi. sed etiam & vers. sed pono. ff. famil. hercif. text. in l. i. in fine. ff. de sol. text. in l. licet. Cod. qui. po. in pig. ha. text. in l. perfecta donatio. Cod. de dona. que sub modo. text. in l. i. §. si quis simpliciter. ver. adiicitur. ff. de verb. oblig. tex. in l. duos. §. i. ff. de duob. reis. si verò ista donatio, simplex fiat à patre filio in potestate, quando statim nō valet, sed morte venit confirmanda, poterit pater quocumque tempore usque ad motum dicere & protestari, ut conferatur.

28 Advertendum tamen quod videtur quod talis donatio simplex in dubio videatur data vel tradita pro legitima : & per consequens veniat conferenda, argumento text. sing. in l. cum quo. de peculio. §. fina. ff. ad l. Falc. vbi habetur quod si testator in vita simpliciter dedit hæredi tantum quantum sibi competeret pro quarta Falcidiæ, & postea distribuat reliqua bona in legatis, non potest detrahere Falcidiæ: cuius verba sunt, *sepius evenit ne emolumentum eius legis heres consequatur: nam si centum aureorum dominus, vigintiquinque alicui dedisset, & eum institueret heredem & dorantem legauerit, nihil aliud sub occasione legis Falcidiæ interuenire potest: quia unus videtur hæredi futuro prouidere: quem text. in sua principali decisione summe notat & commendat ibi Bart. Alber. & commun. doctor. quia notabiliter respondeo, quod ille text. & eius dispositio non obstat: quia ibi testator expressè dedit & donauit ea mente ut in quartam Falcidiæ computetur: non verò alias: & ita tenet ibi Dinus, Alberi. & antiqui. ergo in nostro casu donatio simplex ita demum conferatur, quando pater dixit expressè. Sed certè iste intellectus non placet, quia ibi non apparet testatorem dixisse quod computetur in quarta Falcidiæ: unde aliter & secundò respondeo, quod ibi testator simpliciter tradit: unde in dubio videtur dare & soluere pro quarta Falcidiæ: secus verò si expressè donaret per verba apta & congrua donationis: quia tunc præcipua habetur, & non computatur in quarta Falcidiæ. ita tenet ibi Bart. idem Bart. in l. i. §. si parens. ff. si à pa. quis fuerit. Ex quo inferitur, quod in casu & questione nostra, si pater simpliciter traderet rem vel pecuniam filio, tenetur eam conferre: si verò expressè donauit confirmatur morte, & præcipua habetur, & non confertur: sed similiiter iste intellectus non placet, quia in dicto pa-*

ragrapho fin. non constat quod testator simpliciter tradidit vel donauit: unde tertio notabiliter respondeo, quod in dict. §. fina. testator in vita tradidit hæredi tantum quantum erat 23 quarta Falcidiæ, & ex hoc præsumptio maxima inducitur quod in dubio voluit computare in predicta quarta: secus verò si minus vel plus daret: ex quo deducitur & infertur quod idem esset in legitima filij, nam si pater vel mater simpliciter traderet vel donaret filio tantum quantum valet legitima sua debet conferri, alias si minus vel plus traderet vel donaret, non deberet conferri ita probat text. qui sic debet intelligi in dicto §. si. text. in l. Papi. §. si quis mortis. ff. de inoff. testam. text. in l. si quando. §. & generaliter. C. eo. titu. & in expresso ita tenet & declarat singu. Ang. de Pet. & Ioan. de Imo. in dict. l. cum quo. de peculio. §. si. ff. ad legem Fal.

Decimoquinto iuxta predicta notabiliter quero, si pater remittat filio in potestate usumfructum bonorum aduentitiorum, an teneat filius omnes fructus perceptos vel commodum & estimationem eorum conferre? & breuiter & resolutiue teneo quod non, etiam si fructus sint extantes, vel ex eis sit factus locupletior: quia ista propriè non est donatio sed quædam remissio, & refutatio, & abdicatio iuris patri competentis: quæ statim valet non spectata mortis confirmatione nec præcedente aliqua traditione in vita: & non possunt alij filij vel hæredes patris aliquid petere vel vendicare: ita probat text. singul. & vnicus. in l. cum oportet. §. si autem. Cod. de bonis quæ libe. cuius verba sunt, si autem res sibi memorato modo acquisitas parens noluerit retinere, sed apud filium, vel siliam vel deinceps personas reliquerit, nullam post obitum eius licentiam habeant hæredes eundem usumfructum, vel quod ex hoc ad filium pertenerit sibi vendicare, sed quasi diuturna donatione in filium celebranda, ista causa intelligatur, ut eundem usumfructum post obitum patris ipse lucretur: & illum text. in sua principali decisione reputat singu. & vnicum Bald. ibi, quem legit in §. præcedente. & summè notant & commendant cæteri doctores. idem Bald. in §. cum autem eiusdem legis. gl. or. in l. 2. C. de inof. don. & ibi Bal. & comm. doct. gl. or. in l. si longius, §. filius fa ff. de ind. & ibi Bar. & comm. doct. idem Bar. in l. a frater à fratre. ff. de cond. indeb. pen. col. in fine. Vitalis Nemausensis tractatu. de colla. 8. q.

Quod extende, modò remittat ius ususfructus, modò ipsos fructus. Item modò remittat in perpetuum respectu futuri temporis, modò simpliciter: quia semper censetur esse generica & universalis remissio pro toto tempore futuro: argum. tex. in l. Lucius ff. de fun. inst. text. in l. gnege. ff. de lega. 1. & in l. peculium. ff. de leg. 2. ita tenet Bal. in Auth. excipitur. C. de bonis quæ libe. fi. col. & q. quæ se quonuntur alij doctor. Quod limita & intellige quod expressè donaret vel remitteret: secus si tacite permitteret filio percipere fructus, quia tantū valebit donatio pro illo tempore quo tacuit & permisit: non verò alias: ita Pau. ibi, in dict. §. fin. autem. argumento illius tex. in quantum dicit, sed quasi diuturna donatione in filium celebranda, quasi dicat quod videtur

videtur facta donatio tantum de die in diem. Confirmatur etiam, quia præsumptio quæ resultat ex patientia non plus se extendit quam ipsa patientia se extenderit: argum. tex. in l. 1. §. Julian. ff. de iti. aetnque prima. Et in expresso per illum textum cum ratione, quod prædicti frumentus vel commodum eorum non conferantur, tenet Bald. in Auth. ex testamento. Cod. de colla. 4. col. in fin. & ibi Philippus Dec. 1. col. n. 2. Ang. de Petrus. in dict. §. fin autem. licet Ias. teneat contrarium in dicta Auth. ex testamento. 1. col. num. 1. motus ex regula quæ habet, quod donatio quæ statim valet regulariter debet conferri. Sed certè non obstat, quia in nostro casu & quæstione expresse reperitur dispositum quod non conferatur ut dicto §. fin autem. Confirmatur etiam primò per tex. not. in proposito. int. si sponsus §. si maritus ff. de dona. inter vi. & vxo. vbi habetur quod licet donatio inter maritum & vxorem non valeat, tamen potest unus favore alterius remittere & repudiare hæreditatem vel legatum sibi relictum, ut veniat & acquiratur alteri qui fortè substitutus est vel successor ab intestato. Secundò confirmatur per tex. in l. qui autem. ff. de his quæ in fraud. credi. vbi habetur quod debitor potest remittere & repudiare hæreditatem vel legatum sibi relictum in fraudem creditorum, quia non diniunxit patrimonium suum, sed desinit acquirere. Tertiò confirmatur per text. singu. & subtilem int. 4. ff. de iure dot. vbi habetur quod remissio vsusfructus adeò valeat & est firma, quod statim queritur & consolidatur cum proprietate: & iudicatur una & eadem res, & non quid distinctum ab ea: ergo sicut proprietas bonorum aduentitorum non confertur, ita nec ususfructus ei consolidatus: quia in materia collationis tantum debent conferri bona propriè habita ab hæreditate eius, de cuius successione tractatur: ut in l. ut liberis. C. de colla. & in l. quoniam nonella. C. de inoffic. testamen. Et sic ex prædictis patet resolutiù, quod donatio simplex facta à patre vel matre vel eius linea, non confertur, præterquam in tribus casibus. Primus est quando donator hoc dixit & voluit expresse. Secundus est quando emergit inæqualitas, quia aliis habet quod conferat. Tertius est quando pater vel mater tantudem donasset filio, quantum esset sua legitima. Hodie autem de iure Regio indistinctè talis donatio simplex facta à patre filio in potestate, vel emancipato: vel à matre, vel eius linea non confertur: sed præcipua habetur & in ea videtur filius melioratus, dum tamen non excedat tertium & quintam bonorum licet emergat inæqualitas, & aliis filios habeat quid conferendum: ita expresse disponit lex 26. supra his ll. Tauri. & iste est eius verus sensus & intellectus. Nec obstat lex 29. in eisdem legibus Tauri, quæ expresse dicit quod dos & donatio propter nuptias & aliae donationes conferuntur, quia debet intelligi de similibus donationibus, scilicet ob causam: non autem de simplicibus: argumento tex. in Auth. ex testamento. C. de coll. iuncta communis sententia & resolutione, de qua suprà, & in terminis ita tenet & declarat Rode. Sua. in repetitione l. quoniam in priorib. C. de inoffic. testam. fo. 91. 3. colu. quem etiam textum sic intelligit.

Couart. vt conciliat cum lege 26. in cap. Raynaldus §. 2. n. 8. de testam. Palacios Rub. hic n. 7. Tellus n. 2. verbo. sed quia aliquando in fi. & n. 4. verbo, donatio vero, & num. 7. Gregor. Lopez in l. 3. tit. 4. par. 6. verbo, en sa parte. in fi. & in l. 3. verbo, no querria. tit. 15. par. 6. Cifuentes hic n. 1. Matiençus in l. 3. tit. 8. lib. 5. gl. 2. n. 1. & in gl. 1. n. 8. hanc rationem assignantes, quia cum donatio simplex ex mera liberalitate donantis procedat præsumitur patrem voluisse, quod eam filius cum cæteris fratribus non communicare: sed præcipuam haberet quod in dote, donatione propter nuptias, vel aliam ob causam necessariæ sint, non procedit, quia in necessitatibus nemo liberalis existit, l. Dinus Pius. de reg. iuris l. necessitatibus, eodem titulo, quare donando filiæ, seu alicui ex filiis ob causam donare, intelligitur patrem voluisse eam donationem conferri, quæ ratio deducitur à Ripa in l. in quartam n. 148. ad l. falcid. vbi Ruinus, n. 23. Montepio 64. Corras. in l. filium, quem habentem num. 128. C. familie herciscunde. Menchaca de success. creatione §. 30. num. 268. verum hæc conciliatio, licet tantorum virorum, mihi suspecta videtur ex sequentibus 1. quia præsupponit, quod si filio ob causam matrimonij donatio fieret, non comprehendenter tertium & quintum, neque in eo filius censemur melioratis, sed tantum ad legitimam fore reducendam, quod absurdum est, & contra mentem & verba tam nostræ legis quam legis 26. suprà, quæ quidem leges si diligenter considerentur aperte probant donationem simplicem, vel ob causam, cuiuscunque sint qualitatis à parente filio factam in divisione hæreditatis non solum legitimam portionem, sed tertium & quintum comprehendente in eo, quam tacite filium censi melioratum: neque illa ratio reddi potest, cur magis verba legis 26. ibi, hiziere aliqua donation, ad donationem simplicem, quam ad ob causam donationem referantur, atque ita proprie intellexit Palacios Rubens verba dicta l. 26. in cap. per vestras. 3. notabilis §. 22. n. 12. & ex n. 20. secure tenens, quod si patet filio fecerit donationem ob causam videretur filium in ea quantitate, usque ad tertium & quintum meliorasse, quod etiam apertius probat l. nostra, dum communis præsupponit intelligi, in donatione ob causam, & tamen expresse constituit quod ea donatio valeat, usque ad legitimam, tertium & quintum, itaque licet donatarius prædictam quantitatem non excessere libere consequi donationem repudiata patris hæreditate, dum tamen non excedat tertiam. & quintam quantitatem, ut ibi probat, ibi, mire lo que excede de su legitima, tertio y quinto, si igitur quilibet donatio ob causam in tertio & quinto bonorum sustinetur, tam ex nostra l. quam ex l. vigesima sexta, necessario fatendum est non ad quantitatem legitimæ tantum esse reducendam, sed simul ad tertij & quinti aestimationem, sicut alia quilibet simplex computaretur contra supra dictam nostratum conciliacionem, qua veritate retenta iam constat non esse contrarias eas tautinas constitutiones, sed utrunque debere intelligi in donatione simplici, vel ob causam, ut si filius eam conferre voluerit, in legitimam & tertium & quintum

Q. 4 computetur,

computetur, quem intellectum scripsit latius Velazquez de Auendaño *hic glossa 3.n.4. & sequentibus.*

Pulchrum tamen dubium est circa prædictam legem 26. Tauri, si talis donatio simplex plus computetur & conferatur in legitima, ut in residuo tantum videatur filius melioratus, an verò tota donatio computetur, & conferatur in tertio & quinto, ut censeatur melioratus in ea: Se vltra hoc habeat etiam legitimam: & repetio quod solus doctor Palaz. Ruui. in sua repetitione c. per vestras de dona. inter vi. & vxo. fo. 96. 3. col. versi. intellige etiam. tenet, quod prius & ante omnia computetur & conferatur in ipsa legitima: quia in dubio magis videtur pater vel mater debitum soluere quam donare: ergo cum legitima filij sit quasi debita, prius videtur eam soluere: & subdit, quod sic intellectus ipse & alij auditores regales illam legem quando eam considerunt. Sed salua eius pace ego firmiter teneo contrarium, imò quod talis donatio simplex nullo modo computetur nec conferatur, sed sit præcipua, & in ea tota videatur filius melioratus, & insuper habeat legitimam: quia sicut de iure communi donatio simplex facta à patre filio in potestate morte confirmata, vel à matre, vel eius linea non conferebatur, ut supra dictum est: ita hodie prædicta lex Tauri quod vult indistinctè talis donatio facta à patre filio in potestate vel emancipato: vel à matre, vel eius linea non conferatur, prout tenet Covarruicias in cap. Raynaldus §. 2. n. 8. de testamen. Bernardus Diaz de Lugo, ad Rodericum Suarez in l. quoniam in prioribus, quinta q.n.4. fol. 96. Gregorius Lopez, in l. 3. verbo, en suparte. in fin. titu. 4. par. 3. Tellus Fernandez, in l. 26. & 29. n. 2. Matiençus, in l. 3. tit. 8. lib. 5. gloss. 1. n. 8. & gloss. 2. num. 1. ubi hanc communem esse testantur. Et pro hac mea sententia & conclusione pondero singulariter & subtiliter illam legem 26. multipliciter. Primò in quantum dicit quod modò pater vel mater donet in ultima voluntate, modò in contractu inter viuos, videtur filium meliorare: sed relictus in ultima voluntate sunt præcipua & non conferuntur: ergo similiter ista donatio cum hac æquiparetur. Secundò in quantum dicit illa l. quod licet pater vel mater nihil dicat censeatur filius melioratus: sed melioratio est extra legitimam & habetur præcipua & non conferitur: ergo nec ista donatio simplex loco eius surrogata. Tertiò in quantum illa lex in fin. dicit, quod si est donatio magna valeat in tertio & quinto & in legitima: ergo ab ordine literæ aperte colligitur quod prius censeatur filius melioratus in tertio & postea in quinto, & insuper si donatio excedat tertium & quintum, habeat legitimam: ergo nullo modo prius debet censi donatio facta pro legitima. Quartò in quantum dicit illa lex quod donatio facta filio intelligitur melioratio in tertio & quinto, ut ei vel alteri non possit fieri melioratio, nisi in residuo tertij & quinti: ergo si prius esset computanda & soluenda legitima, bene posset alteri fieri melioratio. Quintò & singulariter, quia ita demum donatio simplex quam pater facit computatur in legitima, & videtur facta pro legitima, quando eadem quantitas &

summa est data, ut est tex. singulatis secundum vetum intellectum in dicta l. cum quo de peculio. §. si. ff. ad l. Falc. & suprà conclusum est: & certè illud teneo pro firma veritate, & ita practicarem indicando & consulendo: & contrarium tenentes deciperentur: & in effectu ita videtur tenere Rode. Suat. in sua repetitione l. quoniam in prioribus. fo. 90. 3. col. vers. & sunt bac notanda, &c.

Item etiam ex prædicta l. 26. Tauri videtur pulchre & subtiliter inferendum, qnòd hodie omnis donatio simplex facta filio in potestate, statim valeat & teneat sine eo quod confirmetur morte, si interueniat traditio & postea non possit reuocari: & similiter donatio simplex nulla interueniente traditione confirmetur morte, licet antè possit reuocari: quia prædicta lex 26. dicit, quod talis donatio habet vim meliorationis, sed melioratio est valida & perfecta cum traditione, & non eget confirmatione: si verò fiat sine traditione valet & confirmatur morte, sed potest antè per patrem reuocari, ut aperte disponit lex 17. Tauri: ergo hodie quælibet donatio simplex sortitur eandem vim & naturam meliorationis. Sed teneo contrarium, imò quod debet intelligi & regulari secundum dispositionem iuris communis. Nec obstat prædicta lex 26. Tauri, quia debet intelligi quod post mortem patris, & sic postquam iam donatio simplex est valida & perfecta habeat vim meliorationis, ut non conferatur: sicut nec ipsa melioratio confertur, & non fiat in hoc distinctio illa quæ de iure communi in collatione fiebat, ut suprà proximè dixi & probau. 31

Quo ad quintum principale, scilicet quæ requitantur ad hoc ut habeat locum collatio, dico, quod requiruntur sequentia. Primum requisitum est, quod ille qui petit collationem, & ille à quo petitur, sint de liberis & descendientibus illius de cuius hereditate agitur. Ex quo sequitur quod inter collaterales, ut ascendentibus, vel extraneos non habet locum collatio, ut latè dixi suprà in 3. q. principali: imò quod magis est, ad hoc ut inter liberos descendentes habeat locum collatio requiratur, quod veniant ad successionem tanquam liberi, ex primo capite: non vero tanquam agnati vel cognati, ex 2. vel 3. capite: iuxta dispositionem text. in l. 1. §. sed videndum ff. de success. edit. quia tunc reputarentur collaterales qui in hac materia collationum repelluntur: & in expresso isto fundamento & ratione ita tenet Bald. in l. si. emancipati C. de colla. 3. col. n. 3. quod est notabile, & subtile: & idem tenet ibi Aretinus fin. col. in fin. Alex 3. col. Philip. Decius 6. col. qui dicit hanc esse magis communem opinionem.

Sed aduertendum quod contrarium videtur de iure verius: imò quod inter eos habeat locum collatio, modo succedant tanquam liberi, modo succedant tanquam agnati vel cognati. Primò quia ex quocunque capite velint succedere, tractatur ut filij, & succedunt tanquam sui, & habent tempus anni concessum filiis & descendientib. ad petendam successionem, ut in l. 1. §. largius ff. de succe. edit. & in l. pe. §. filius ff. quis ordo in bono. poss. serue. & in l. de bonis. §. 1. ff. de

de Carbo edic. Secundò quia eadem ratio collationis militat hoc casu, quando succedunt ex 2. vel 3. capite tanquam agnati vel cognati sicut in alio quando succedunt ex primo tanquam liberi: scilicet ratio inuidiae & discordiae euitandae inter fratres: & ex his fundamentis istam sententiam & conclusionem contra communem tenet Fulg. in d. l. si emancipati. si. col. Roma. 9. col. n. 24. Ias. licet non se firmet. 7. col. n. 30. Curtius n. 28. & ista videtur mihi magis vera & iuridica opinio.

Secundum requisitum est, quod tales descendentes succedant titulo vniuersali, non particulari legati vel fideicommissi, quia tunc possent habere legatum vel fideicommissum: & non tenerentur conferre dotem, vel donationem quam receperunt à patre vel matre in vita, quia non succedit tanquam hæres, sed tanquam extraneus: tex. est in l. à patre. Cod. de colla. cuius verba sunt, à patre verbis precariis in codicillis relictum, extero iure capiens filia ad collationem dotis virginis non potest: & ibi gl. ord. & comm. doct. text. notabilis & expressus in l. si pater pro filia. ff. de collatione dotis, cuius verba sunt, si pater pro filia dotem promiserit, deinde exheredate, vel emancipata, & præterita legatum dederit, habebit filia etiam dotem praepuam & legata. Quod intellige nisi ex tali donatione & legato resultaret inofficiosa donatio, quia tunc residuum teneretur restituere: vt in Auth. unde si parens. Codice de inoffic. test. & in l. & per totum. C. de inoff. dona.

Tertium requisitum est, quod bona quæ pertinetur conferri processerint de patrimonio illius, de cuius hereditate & successione tractatur text. est in l. vt liberis. C. de colla. in fin. ibi, vt in dividendis rebus ab intestato defuncti parentis, cuius de hereditate agitur, eadem dos vel ante nutrias donatio ex substantia eius profecta, conferatur: & ibi commun. doct.

Quartum requisitum est, quod illud quod petitur conferri sit acquisitum in vita eius de cuius successione tractatur: secus si post mortem, vt legatum, vel fideicommissum, vel donatio causa mortis, vel donatio quæ morte confirmatur: text. est in l. filiam cum fratribus. Cod. de colla. Quintum requisitum est, quod liberi descendentes, inter quos agitur de collatione fienda sint tales quibus debeatur legitima, vt supra dixi, in 3. quest. prin.

32 - Sextum requisitum est, quod filius vel descendens qui debet conferre velit succedere: quia alias si vult se abstineret & renuntiare successioni patris, vel mattis, vel ascendentis, non tenetur conferre: sed potest retinere quod est sibi datum: & si quid est promissum poterit petere text. est in l. fina. ff. de colla. dotis, cuius verba sunt, fuit questionis, an si sua hæres filia patris cum fratribus contenta dote abstineat se bonis, compellatur eam conferre? & diuus Marcus rescripsit, non compelli abstinentem se ab hereditate patris: ergo non tantum data apud maritum remanebit: sed ex promissa exiguntur etiam à fratribus: & ibi notat & commendat Dinus, Bart. Albe. & commun. doct. antiqui. text. in l. 2. §. si tres. ff. de colla. bono. text. in l. ex causa donationis. C. famili. herc. & ibi notat Bald. Sali. & communiter doctores: & istam regulam & do-

ctrinam ponit Bald. in l. si emancipati. C. de colla. fin. verbis: & ibi Iason. pen. col. num. 33. Philip- pus Decius antepe. col. num. 11. & communiter moderni.

Quod intellige quando donatio quæ venit 33 conferenda non est in officiosa: scus vero si sit in officiosa, & tangat legitimam aliorum filiorum: & hodie in nostro regno excederet legitimam ipsius recipientis, & tertium & quintum bonorum patris vel mattis, quia tunc licet vellet se abstineret, & renuntiare successioni eorum teneretur restituere illud residuum quod tangi legitimam aliorum filiorum: text. est in Auth. unde si parens. Cod. de inoffic. testa. text. in l. 1. 2. & per totum. C. de inoffic. dona. & utrobius doct. tradit etiam plene Bart. in l. Titia. §. Imperator. ff. de leg. 2. & in expresso in materia nostra ita tenet Bald. in l. si emancipati. Cod. de colla. in finalib. verbis. & ibi communiter moderni, & idem disponit lex 4. tit. 15. 6. part. Id etiam docet Greg. Lopez in l. 3. tit. 13. verbo no queria, & in l. 8. verbo, legitima, tit. 4. pag. 5. Baeça, de non melioranda dotis ratione filia, c. 33. n. 14. Matienus in l. 3. tit. 3. lib. gl. 7. n. 1. & in l. 3. tit. 6. gl. 3. lib. 5. Molineus in tract. de donationibus factis in contr. matrimonij num. 58. Castillus hic, ver. in offic. el 1. vbi & videtur quod non teneatur filia, & c. Hanc sententiam tenet Segura, in l. cohæredi, §. cum filia, n. 129. de vulgari. Bernadus Diaz, de Lugo reg. 215. Palacios Rubeus in l. 17. Tauri. n. 44 & ita fuisse iudicatum in facto Concilio Neapolitano, refert Afflictis decisione 86. ad finem.

Advertendum tamen quod hoc procedit clare & absque dubio in donatione merè lucrativa: sed pulchrum & subtile dubium est quid in dote, si pater vel mater dedit filiæ immensam & in officiosam dotem, quæ excedat tertium & quintum, & legitimam ipsius filiæ dotatæ, & tangat legitimam aliorum filiorum: an talis filia dotata teneatur restituere illud residuum quod tangit legitimam aliorum filiorum, licet velit se abstineret à successione parentum? & certè si loquimur matrimonio iam soluto, talis filia dotata vel eius hæres tenetur restituere: quia postquam est reuersa ad filiam habet ex causa lucrativa, vt in l. Meuia. §. fin. in fin. & ibi gl. ord. & commun. doct. ff. solu. matri. si vero loquimur constante matrimonio, tunc est maximum dubium, & procedit quæstio nostra, & videtur quod non teneatur filia nec maritus eius illud residuum, nec aliquam partem, in qua dos est in officiosa, restituere.

Primò quia constante matrimonio dos pertinet marito ex causa onerosa, vt in l. pro oueribus. Cod. de iure doti. & in l. ex promissione. ff. de acti. & obliga. & constat quod pater vel mater vel quilibet debitor potest bona sua alienare titulo oneroso, etiam in fraudem filiorum vel creditorum, quando recipiens non participauit de fraude: text. est in l. fina. ff. de his que in fraudem credi. text. in l. pen. Cod. de reuocan. his quæ in fraud. cred. gesta sunt. text. in l. fi. in fin. si quid in fraud. patron. tex. gl. ord. & communiter doctores in §. item si quis in fraudem. Instit. de actioni.

Secundo & in expresso facit tex. in l. fin. §. si à socero.

socero. ff. de his quæ in fraud. cred. vbi habetur quod si pater vel mater in fraudem creditorum dotauit filiam, non possunt creditores reuocare illam dotem & aliam actionem constante matrimonio, nisi maritus participauerit de fraude: per quem text. dicebat ibi singulatiter Bart. quod si pater vel mater dotauit filiam spuriam & incapacem, non potest fiscus auferre vel confiscare prædictam dotem constante matrimonio: & ibi sequitur & commendat Ange. Cuma. & alij doct. & in expresso in nostra quæstione principali istam sententiam & conclusionem tenet docto. de Segura in repetitio. l. cohæredi. §. cum filia. ff. de vulg. & pupil. 12. fol. 3. colum. versic. premite. cum pluribus sequentibus: scilicet quod constante matrimonio non teneatur maritus dotem inofficiosa vel partem eius restituere. Sed his non obstantibus contrarium est tenendum, imò quod pars dotis quæ est inofficiosa restituatur aliis filiis, etiam constante matrimonio. Primò per prædicta iura superiora, quæ disponunt quod filius vel filia qui vult se abstinere ab hereditate patris vel matri, teneatur illud quod immensè est sibi donatum in præjudicium legitimæ aliorum, eis restituere. Secundò & in specie per text. singul. & expressum, in l. unica. Cod. de inoffic. dotibus. maximè secundum secundam lecturam veram & comm. approbatam: vbi dicit quod sicut donatio mera & pura reuocatur, quando est inofficiosa in fraudem legitimæ filiorum: ita etiam quando est inofficiosa dos: prout tenet Palacios Rubeus, in repetit. cap. per vestras notabili 9. §. 22. num. 10. de donat. inter virum. & §. 24. n. 3. Gomez Arias in l. 27. Taur. num. 11. vbi hoc pluribus rationibus confirmat Baeça de non melioranda dotis ratione filia. cap. 32. num. & sequentibus. Molinæus in tract. de donationibus factis in contractu matrimonij. num. 59. vbi contrariam sententiam erroris portentum appellat, cum aliis quos congerit & sequitur Matiençus in l. 3. tit. lib. 8. §. gl. 5. n. 3. & in l. 1. tit. 2. gl. 4. n. 7. libro 5. Recop. quibus in locis contrariæ partis fundamentis latè respondet, præsertim in d. l. 3. & licet text. non dicat nec aperiat an intelligatur constante matrimonio, vel eo soluto: tamen cum text. & doctores loquantur simpliciter & indistinctè, utroque casu debet intelligi: & in expresso quod etiam ille text. intelligatur & procedat constante matrimonio, tenet ibi Pau. de Cast. 2. col. & tenet singu. Pal. Ruui. in sua repe. per vestras. fol. 96. 2. col. n. 6. vbi refert, quod cum iste casus accidisset in Cancellaria Regia, fuit valde dubius: sed ita iudicauit ipse & alij auditores. Pro qna sententia & conclusione est hodie ista nostra lex 29. in ll. Tauri, quæ expressè hoc disponit: & si quereras, quæ potest esse ratio, quare creditores veri non reuocant alienata per debitores titulo oneroso, nisi uterque participet de fraude, tam debitor quam recipiens: filij vero reuocant dotem inofficiam, etiam fraude mariti non interveniente nec probata: potest responderi, quod titulus dotis non est ita onerosus sicut alius titulus: quia in alio titulo emens vel recipiens dedit verum pretium loco rei, & transiuit in patrimonium alienantis, quod non est in dote. Vel

aliter & secundò potest responderi, quod creditores indistinctè reuocant in totum, & si agitur de maiori præjudicio: ideo requiritur quod uterque participet de fraude, filij vero reuocant quatenus tangit legitimam eorum. Vel aliter, & tertio potest responderi, quod filij habent ius in re in bonis patris, vel matri, & debent habere legitimam in ipsis rebus, substantia, & patrimonio eorum ut in l. scimus §. repletionem. C. de inoffic. testa. vnde meritò tanquam reales conditores possunt reuocare immensè donatum vel datum pro dote, alij vero creditores sunt merè personales, respectu personæ non respectu bonorum, idè non ita faciliter reuocare.

Circa prædicta tamen cadit singulare & necessarium dubium, quod tempus inspiciatur, ad hoc ut donatio vel dōs data filio vel filiae à patre vel matre dicatur inofficiosa? & certè articulus est valde dubius, & non bene decisus de iure communi: & in eo maximè insudaui & magno labore & studio illum reddam clarissimum: & breuiter & resolutius dico, quod tam de iure communi quam regio debet inspici tempus mortis ipsius patris vel matri: quia legitima debetur filiis habito respectu ad bona quæ pater vel mater debet tempore mortis & non alio: text. est in l. cum queritur. Cod. de inoffic. testam. text. in Authen. nouissima. eo. tit. text. in l. scimus. §. repletionem. cod. titu. text. in l. etiam §. si patronus. ff. de bonis liber. text. in l. si patronum ex debita. §. fin. eod. titul. text. in l. si. ff. si quid in frau. patro. text. in Authen. de nuptiis. §. quia vero hactenus. colla. 4. text. in l. 1. §. si impuberi. ff. de colla. bono. Ex quo in terminis nostris notabiliter infero, quod si tempore factæ donationis donatio fuit inofficiosa, & postea non crescunt bona & facultates patris, vel matri, illa donatio reuocabitur habito respectu ad tempus mortis, computando bona quæ erant tempore donationis, ut fiat eorum unus cumulus: & valebit donatio in quinto bonorum si fuit facta extraneo: vel in tertio & quinto legitima si fuit facta filio vel descendenti: & residuum erit legitima aliorum: ita probat text. formalis & expressus in Authen. vnde & si parens. Cod. de inoffic. testam. cuius verba sunt, vnde & si parens in quendam liberorum vel in quosdam fecit immensam donationem, quisque tantum ferat ex hereditate nomine falcide, quantum poterat ante donationem deberi: & ibi notat & commendat Paul. de Castr. & commun. doctor. text. in l. 1. & per totum. Codic. de inoffic. do. Confirmatur ratione, quia aliás si ita non fieret cumulus & computatio, semper possent patentes defraudare filios in vita, si tantum ex bonis quæ habet tempore mortis deberetur.

Secundò infero, quod si donatio non fuit inofficiosa tempore quo fuit facta, sed postea diminuit patrimonium patris vel matri, debet haberi consideratio ad bona quæ habebat tempore donationis, & etiam tempore mortis, & fieri eorum unus cumulus, & tantum valebit in eo in quo non redditur inofficiosa, ultra vero non: sicut diximus in superiori casu: & in expresso ita tenet Petrus de Be. per. in l. 1. Codice de

de inoffic. don. fin. col. & q. & ibi Mar. quem refert Cinus in s. quæst. & ista opinio videtur m:hi plura veritas: licet contrarium in hoc tenebat gl. ord. in d. l. 1. *Cod. de inoffic. don. in gloss. magna prope finem 9. q.* & ibi Cinus. 3. col. 5. q. & cum hac opin. gl. transit ibi Barto. Alber. & Iaco. Bu. in fine & eam expressè tenet & approbat Bal. 4. colum. 5. q. Pau. de Cast. pe. col. Salic. pen. col. 5. q. moti hac tantum ratione s. quia prædicta donatio à principio fuit valida, iusta, & perfecta: vnde ex postfacto retractari non potest, argumento text. in l. perfecta donatio. *Cod. de don. quæ sub mo.* & ista sententia & con. Pet. de Be. per. hodie approbatam: & confirmatur per istam nostram l. 29. in finalibus verbis, quæ est æquissima & iuridica attentis superioribus.

Tertiò infero quod si donatio tempore quo fuit facta fuit inofficiosa, sed postea crescent bona & facultates donatoris taliter quod habito respectu ad tempus donationis & ad tempus mortis facta uno aceruo & cumulo, non resultat inofficiosa, valet & tenet & non debet retractari & in expresso ita tenet gl. ord. in d. l. 1. *C. de inoffic. don. in gloss. mag. 8. q.* & ibi Cin. 3. col. 4. q. Bald. 4. col. 6. q. Sali. pe. colum. 4. q. Pau. pe. col. & commu. alij doctor. & istud idem vult & disponit etiam nostra lex 29. in quantum dicit quod inspiciatur tempus mortis. Aduertendum tamen, quod ista omnia habent locum in donatione merè lucrativa, sed in dote idem erat dicendum de iure communi, arg. textu. in l. unica. *Cod. de inoffic. doti. iuncto titulo precedenti. de inoffic. dona.* Sed hodie nostra lex 29. Tauri expressè vult quod maritus eligat, ut inspiciatur tempus dotis datæ, vel tempus mortis: & ratio fundamentalis potest esse, quia titulus dotis non est merè lucratius, sed onerosus, ut in l. pro oneribus, *C. de iure doti, cum similibus.*

Item etiam iuxta prædicta quæro, si pater vel mater dedit filio vel filiæ dotem, vel donationem propter nuptias, & talis filius vel filia conferat: an filius melioratus habebit & deducet meliorationem de prædicta dote vel donatione propter nuptias iam vñita & incorporata in bonis & patrimonio defuncti: vel solum habebit eam de aliis bonis, non verò dote & de donatione, quæ fuit adducta ad collationem: & dico quod l. 25 supra cod. expressè decidit quod non: & iste est eius verus sésus.

Quod ad sextum & ultimum principale s. qualiter & quibus remediis sit conferendum? breviter & resolutiù repondeo, quod uno de tribus modis. Primo modo per liberationem, quando illud quod debet conferri est promissum, sed non traditum nec solutum text. in leg. 2. *Cod. de colla.* & ibi gloss. ord. & commun. doct.

Secundo modo in medium adducendo, quando illud quod debet conferri est traditum & solutum text. est in filiæ dotem. *C. de colla.* & ibi gloss. ord. & commun. doct.

Tertio modo tantum minus accipiendo, quando illud quod debet conferri est traditum & solutum sed nō est in potestate conferre debet, ut quia maritus possidet dotem datā filiæ text. est in l. dotis quidem petitio *Cod. de colla.* &

ibi gloss. ord. & commun. doct. & in expresso istam doctrinam & resolutionem ponit notabiliter Bar. vbi valdè commendat in dicta l. dotis quidem petitio. *Cod. de colla.* & ibi Bald. Pau. Sal. & comm. moderni. idem Bart. in l. 1. §. filiam ff. de colla. dotis. idem Bart. in l. pater filium. fin. colum. & q. eodem tit. idem Bart. in Auth. de trien. & semiss. §. illud quo que in fin. colla. 3. Petrus de Bella per. in Authen. ex testamento. *C. de colla.* 3. col. in fine. Cinus. in d. l. si emancipati eod. titu. 2. col. 7. q. adde scripta in l. dotis petitio. *C. de collatio.* & notabis etiam quod si solutum sic matrimonium, ita quod filia penes se habet dote, tenetur illam conferre in ea estimatione qua reperitur tempore mortis patris, & tenetur conferre res ipsas dotales quales eo tempore reperiuntur, non verò earum estimationem ex quo sequitur quod si filiæ fuerunt traditæ in dote, res mobiles quæ tempore mortis patris reperiuntur consumptæ non tenetur eas conferre, vt post alios tradit Affl. & decis. 247. Secundò infero quod si fundus filiæ in dote à patre tempore mortis patris sit pretiosior & eius valor excreuerit ex sola mutatione temporis, nihilominus est conferendus talis qualis tempore mortis patris reperitur & è conuerso si sine culpa filiæ effectus est vilior, debet conferri vt eo tempore reperiatur vt tenuit Pau. in l. illud. *C. de colla.* quem sequitur Socinus, consil. 65. ver. 6. conclus. 1. Gregorius. in l. 3. tit. 15. par. 6. versic. contra. quorum opinio mihi maximè probatur, quamuis contrarium defendat Ayora. de partitio. 1. p. c. 3. vers. quartò quero. quæ opinio procedit, & si res dotales datae sint estimatæ, ea estimatione quæ faciat emptionem, nam nihilominus debent conferri res ipsæ non earum estimatione, si filia & ceteri fratres estimationi non consenserunt: nec enim estimatione facta inter sociorum & generum potuit filiæ præjudicare, argumento textus in lege si unus §. ante omnia. ff. de pactis. neque reliquis fratribus, qui ex ipsarum rerum collatione possunt actionem prætendere.

Item adde pro complemento materiæ quod ius conferendi transit ad hæredes actiue: quia mortuo hærede qui poterat petere collationem post aditam hæreditatem, vel eo casu quo hæreditas non adita transmittitur, possunt hæredes eius petere collationem, sicut hæres defunctus poterat text. est in leg. 1. paragrapho ibidem. ff. de collat. bon. text. in l. si maritus. *Cod. de colla.* & ibi commun. doct. & similiter transit ad hæredes passiue: quia mortuo in eo qui tenebatur conferre, tenebitur etiam hæres eius text. est in leg. 2. ff. de colla. bono. & ibi no. Barto. & commun. doct. Confirmatur, quia sicut hæreditas ipsa transmittitur, eodem modo ius & æqualitas eius. Secundò confirmatur, quia ex persona hæredis, conditio obligationis non mutatur, vt in l. 2. §. ex his. ff. de verborum obligationib. Tertio, quia ius petendi supplementum legitimæ transmittitur: quia fit ipso iure per legem, & reputatur ius iam quæsum, & petitio venit ad executionem iuris iam quæsita argumento. textus in leg. scimus Codice de inofficiis. testamen. & ibi docto. præcipue Salic. Quartò quia ius

ius accrescendi transmittitur, ut in l. si ex pluribus. ff. de suis & legi. hær. & in l. qui patri. ff. de acquir. hære. Quinto quia ius detrahendi quartam Trebellianicam & Falcidiam transmittitur ad hæredes, ut in l. Marcellus. §. fin. ad Trebel. & in l. quanquam. Codice ad l. Fal. Sexto quia ius petendi restitutionem, transit ad hæredes, ut in l. non solum. ff. de in integrum restitutione.

38 Sed quia materia nostra maximam habet communionem cum comparatione quæ sit in legitima filiorum, quæ post collationem inuenta fuit à iure, ut pater ex nouis legibus de ea loquentibus maximè ex l. quoniam nouella. Cod. de inoffic. testa. iuncta lege, ut liberis Codice de colla. & ex lege omnimodo. § imputari. Codice de inoffi. testamen. & ex lege. si quando. §. & generaliter eod. titu. & ibi notant doctores: & notat & declarat Pau. de Cast. in l. illud. Co. de colla. 1. colum. licet de iure antiquo etiam sit inuenta in quarta falcidia quæ debetur hæredi in instituto iure institutionis, ut in l. in quartam. ff. ad legem Falci. & similiter inueniatur in legitima filiorum, quando expressè pater vel ascendens dixit, quod datum vel donatum in vita computetur in legitima, ut in l. si non mortis. ff. de inoffi. testa. ideo volo hos terminos, differentias, & effectus declarare: & magistraliter & resolutiue dico, quod computatio est alicuius rei vel quantitatis donatae in legitimam vel partem eius assumptio, & sit tantum in casibus sequentibus. Primus est quando de iure antiquo ante Iustinianum pater vel mater, vel ascendens relinqueret filio vel descendenti minus quam sit legitima, quo casu filius vel descendens agebat querela inoffic. testa. ut in l. conqueritur. Cod. de inoffic. testam. nam tunc tenebatur computare in sua legitima, bona sibi à patre donata in vita, ut excluderetur à querela. Secundus casus est, quando hodie de iure novo post Iustinianum pater relinquit filio titulo institutionis minus quam sit legitima, quo casu agit ad supplementum, ut in l. omnimodo. C. de inoff. test. nam hodie non agit, si potest integra legitima solui & repleri ex bonis sibi donatis à patre, vel matre, vel ascendentे in vita, quia illa tenetur computare in prædicta legitima, & excludetur à iure agendi ad supplementum.